
 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l'Enseignement Supérieure et de la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Polytechnique 

 
 

Département de Maîtrise des Risques Industriels et Environnementaux 

Filière QHSE-GRI 

 

 

 

Mémoire de projet de fin d'étude pour l'obtention du diplôme d'ingénieur d'Etat 

en QHSE-GRI 

 

Mise en place d'un système de management de la santé et de la 

sécurité au travail selon la norme internationale ISO 45001 :2018 au 

sein de la station d’épuration des eaux usées de BARAKI 

 

  BRAHITI Amira 
 

Sous la direction de : 

 

Mme .Rosa HAOUCHE                                      Maître de Conférences B à l’ENP 

M. Malik SENOUCI-BEREKSI   
[...]
différentes actions de notre plan d’action que nous avons réalisé dans le cadre de notre projet 

où nous avons identifié les enjeux internes et externes de la STEP en matière de SST en utilisant 

l’analyse PESTEL, identifié les risques et les opportunités par l’analyse SWOT, déterminé les 

besoins et les attentes des parties intéressées pertinentes en utilisant la matrice des pertinences, 

établi le périmètre d'application et élaboré une évaluation des risques professionnels de la 

STEP. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 1 : 

Contexte général du projet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

1 Contexte général du projet 

Introduction  

Dans ce premier chapitre, nous présentons la Société des Eaux et de l’Assainissement d’Alger 

SEAAL, l’unité Sécurité au Travail ST et la station d’épuration de BARAKI, nous allons par la 

suite expliquer la charte projet faisant l’objet de notre projet de fin d’études. 

1.1 Présentation de l’entreprise SEAAL  

La Société des Eaux et de l’Assainissement d’Alger (SEAAL) est une société par actions de 

droit Algérien en charge de la gestion des services de l'Eau (production et distribution) et de 

l'Assainissement des eaux usées sur l'ensemble des Wilayas d'Alger au départ (soit 57 

communes) et de Tipasa par la suite (28 communes), détenue à 70% par l’Algérienne Des Eaux 

« ADE » et à 30% par l’Office National de l’Assainissement « ONA ».       

La SEAAL desserve ainsi 3.8 millions d’habitants soit environ 10% de la population nationale 

et assure le service auprès de 680.000 clients (ménages, administrations, commerces, industriels 

et sites touristiques) avec un nombre de salariés s’élève à 6 202. 

SEAAL est née en 2006 de la volonté politique des Autorités Algériennes d’améliorer 

rapidement la qualité et le cadre de vie des citoyens, en particulier dans la Capitale [4]. 

1.2 Présentation de l’unité Sécurité au Travail de la SEAAL  

1.2.1 Historique 

La Structure sécurité au travail a vu sa naissance en 2001 avec la création de Office National 

d’Assainissement (ONA), et par la formation de deux animateurs sous le nom d’Hygiène et 

Sécurité HS, et elle a vu une dynamique significative avec la création de la SEAAL depuis 2006 

commençant par le premier service HS en 2008, ensuite un département ST en 2010, et la 

création de l’unité Sécurité au Travail en 2018, rattachée directement au secrétariat de la 

Direction Générale (figure 1-2). 

 



17 
 

 

Figure 1-1: Evolution de l’Unité Sécurité au travail ST 

1.2.2 Organigramme de l’unité Sécurité au Travail ST  

1.2.3 Activités de l’unité Sécurité au Travail 

L’unité ST est définie par un nombre d’activités qui sont : 

 Assurer le déploiement, et la déclinaison des exigences et consignes en matière ST. 

 Assurer la prévention et veiller à la sensibilisation et à la diffusion de l’information en 

matière ST ; 

 Assurer la mise en conformité des exigences légales et autres en matière ST ; 

 Consolider les résultats d’évaluation des risques professionnels et industriels ; 

 Réaliser ou participer aux études et aux projets en relation avec le domaine ST ; 

 Animer la formation et l’information sécurité du personnel ; 

2001

• Structure 
Hygiéne et 
Sécurité HS 

2008

• Service hygiene 
et Sécurité

2010

Departememt 
Sécurité au 
Travail

2018

• Unité Sécurité 
au Travail

Figure 1-2 : Organigramme de l’unité Sécurité au Travail 



18 
 

 Elaborer et suivre de près l’exécution du plan d’actions, relatif à la politique 

générale de la SEAAL en matière de Sécurité au Travail ; 

 Elaborer les consignes et les procédures relatives à la prévention des accidents et à la 

sécurité ; 

 Analyser les rapports et bilans provenant des structures subalternes et 

proposer des améliorations ou des actions correctives ; 

 Assurer des audits internes et visites d’inspection sur sites pour le suivi des activités 

SST ; 

 Relever et suivre les non conformités constatées ; 

 Contribuer à l’information, à la formation et au perfectionnement des personnels 

en matière de prévention des risques professionnels pour développer le sens de 

prévention et l’esprit de sécurité [5]; 

 

1.3 Stations d’épuration des eaux usées dans la SEAAL 

Il existe dans les périmètres des wilayas d’Alger et de Tipaza de la SEAAL, huit stations 

d’épuration : 

Sur Alger : 

• Station d’épuration des eaux usées de BARAKI ; 

• Station d’épuration des eaux usées de BENI MESSOUS ; 

• Station d’épuration des eaux usées de REGHAIA ; 

• Station d’épuration des eaux usées de STAOUELI ; 

• Station d’épuration des eaux usées de SIDI ABDELLAH ; 

• Station d’épuration des eaux usées de ZERALDA ; 

Sur Tipaza : 

• Station d’épuration des eaux usées de HADJOUT ; 

• Station d’épuration des eaux usées de CHENOUA ; 

• Station d’épuration des eaux usées de KOLEA ; 



19 
 

1.4 Station d’epuration des eaux usées de BARAKI  

1.4.1 Situation géographique 

La station de BARAKI est située sur le secteur de la wilaya d’Alger au Nord de la commune 

de BARAKI. à moins de 1km, elle est limitée par la prise d’eau potable d’El Harrach et 2,5km 

au Nord Est par la zone industrielle d’El Harrach. La ligne de chemin de fer ALGER-BLIDA 

passe au Nord-Ouest de la STEP. A l’Ouest, l’Oued El Harrach coule en direction du Nord. 

L’exploitation agricole d’Ben TALHA est située à environ 300m au Nord de la STEP. Au sud 

Est se trouve une ferme expérimentale. Et, au Sud de la STEP se trouve BEN RGHAZI un 

faubourg de BARAKI, A l’entrée du site de la station, sont installés les bureaux de l’office 

National d’Assainissement(ONA ) [6]. 

La figure 1-4 représente la localisation satellite de la STEP de BARAKI. 

 

Figure 1-4 : Localisation de la STEP de BARAKI 

1.4.2 Description et fonctionnement de la station 

La station d’épuration de BARAKI est la principale station d’épuration des eaux usées d’Alger, 

aussi elle s’inscrit comme la deuxième plus grande installation en Algérie après celle d’Oran 

(STEP EL KARMA), les eaux usées reçues dans cette station sont d’origine urbaines (égouts), 

domestiques et industrielles. La STEP est de type boues activées avec une capacité nominale 

de 1 800 000 équivalents habitant, Les eaux usées épurées de cette station sont acheminées vers 

l’oued El- Harrach qui se déverse au centre de la baie d’Alger [7]. 

 



20 
 

 
 

Figure 1-5: Vue aérienne des ouvrages de la station d’épuration [7]. 

Dans la STEP de BARAKI, l’eau passe par plusieurs étapes de traitement afin d’assurer 

l’élimination de la pollution de l’eau :   

 La chaîne de traitement de l’eau (filière eau) : elle regroupe la chaîne des procédés qui 

dépolluent l’eau usée [8]. 

 La chaîne de traitement des boues (filière boues) : elle conditionne les boues en vue de 

leur élimination et de leur valorisation éventuelle [8]. 

1.4.2.1 Filière eau   

La filière de traitement des eaux est définie dans la figure 1-4 : 

 



21 
 

 

Figure 1-3: Schéma fonctionnel de la filière eau de BARAKI [8] 

 



22 

 

1.4.2.1.1 Poste de relèvements 

Les eaux brutes relevées depuis la station de pompage, ainsi que les eaux usées internes de la 

station (eaux pluviales et eaux de drainage) sont reprises par les pompes à vis par le poste de 

relevage PR1. 

 

Figure 1-4: Poste de relèvement PR1 [9] 

Les eaux brutes, relevées depuis le poste de relevage PR1 arrivent dans la fosse de PR2 ou elles 

sont mélangées avec les eaux provenant de l’émissaire BABA ALI, sont pompées par les 

pompes à vis vers le poste de dégrillage. 

 

Figure 1-5: Poste de relevage PR2 [9] 

1.4.2.1.2 Prétraitements 

Les dispositifs des prétraitements sont présents dans le but d’éliminer les particules solides les 

plus grossières susceptibles de gêner les traitements ultérieurs ou d’endommager les 

équipements : les déchets volumineux (par dégrillage), le sable (par dessablage), et les corps 

gras (par dégraissage-déshuilages).Les effluents bruts relevés par PR1 et PR2 seront collectés 



23 

 

dans un canal ouvert comprenant une mesure du niveau et un ensemble de mesure de la qualité 

d’eau : pH, la conductivité et la teneur en Hydrocarbures, avant d’arriver au dégrillage [10].  

1.4.2.1.2.1 Dégrillage 

Cet ouvrage consiste à retenir les gros déchets solides et comprend : 

 Dégrillage mécanisé grossier : Constitué de 02 dégrilleurs et un espacement de 60mm 

entre les barreaux. 

 Dégrillage mécanisé fin : Constitué de 02 dégrilleurs et un espacement de 20mm entre 

les barreaux. 

 

Figure 1-6: Dégrilleurs mécaniques fin et grossier [8] 

1.4.2.1.2.2 Dessablage-déshuilage 

Ces deux phases sont ainsi combinées et réalisées dans un même ouvrage, dit dessableur / 

déshuileur (figure 1-8), avec insufflation d’air, Il a pour but d'extraire des eaux brutes les sables, 

les graisses et particules minérales plus ou moins fines en suspension, de manière à éviter 

l'abrasion des pompes et des conduites en aval. Le sable se dépose dans le fond de l'ouvrage, et 

est sucé par pompes montées sur un pont roulant. Les huiles et les graisses flottent car leurs 

densités sont inférieures à celle de l'eau. [8],tout l’ouvrage se compose d’un canal rectangulaire. 



24 

 

 

Figure 1-7: Dessableur et le déshuileur [9]. 

Les sables et les graisses récupérés sont respectivement évacués dans des fosses à sables et 

des fosses à graisses. 

1.4.2.1.3 Traitement primaire (Décanteur primaire) 

La STEP de BARAKI comporte 4 décanteurs (figure 1-9), ils permettent la séparation solide- 

liquide et éliminent plus de la moitié des matières en suspension MES. Les matières en 

suspension, organiques ou non, se déposent dans le fond du bassin simplement par gravité. Elles 

y sont raclées et évacuées par des pompes vers l’épaississeur, formant ainsi les boues primaires 

[9]. Après la décantation, l’eau est acheminée vers le bassin d’aération. 

 

 

Figure 1-8: Décanteur primaire [8] 

1.4.2.1.4 Traitement biologique (bassin d’aération)  

Le procédé d’épuration mis en œuvre dans la STEP de BARAKI est le traitement des eaux 

usées par boues activées. Il fait appel aux microorganismes dans les eaux pour la transformation 



25 

 

et l’élimination des matières polluantes, ce mélange forme les boues biologiques. La station 

fonctionnant à une moyenne charge massique suivant le processus d'une aération conventionnée 

permettant une bonne efficacité d'élimination de la DBO dans le bassin d’aération (figure 1-10) 

[12]. 

 

Figure 1-9: Bassin d'aération [12] 

1.4.2.1.4.1 Clarificateur et ouvrage de rejet (décanteur secondaire) 

Il existe 4 clarificateurs au niveau de la STEP de BARAKI, chacun d’eux dispose d’un racleur 

de surface (récupération des flottants) et d’un racleur de fond (concentration des boues 

décantées vers le centre de l’ouvrage) (figure 1-11). 

 

 

Figure 1-10: Clarificateur [12] 

1.4.2.1.5 Traitement tertiaire  

Le traitement tertiaire est un procédé ou ensemble de procédés complémentaires, d’affinage, 

plus poussés employés pour améliorer la qualité de l’eau sortante d’une station de dépollution, 



26 

 

surtout lorsque l'eau épurée doit être réutilisée ou rejetée en milieu particulièrement sensible 

[13]. Le traitement tertiaire de la station de BARAKI est composé de 2 procédés : 

1.4.2.1.5.1 Filtration à sable  

La STEP contient sept filtres à sable de type Aquazur V, Ils réalisent une séparation 

solide/liquide. En d’autres termes, ils retiennent les MES présentes dans l’eau et laisse passer 

le liquide de l’autre côté du matériau filtrant. 

 

Figure 1-11: Lit de sable (filtration par filtres Aquazur V) [9] 

1.4.2.1.5.2 Désinfection par ultraviolets :  

La STEP est dotée de huit modules de lampes UV disposés dans deux canaux parallèles de 

désinfection, le principe d’action des UV repose sur le fait que les rayons ultraviolets sont des 

ondes électromagnétiques qui correspondent à une gamme de longueur d’onde comprise entre 

100 et 400 nm. L’absorption de ces rayons par les micro-organismes provoque une modification 

de leur ADN qui bloque toute réplication du matériel génétique et engendre-leur mort [9]. 

1.4.2.2 Filière boues  

Les boues passent par une série de traitements afin de réduire leur volume afin de les rendre 

stables avant leur stockage.



27 

 

 

Figure 1-12: Schéma fonctionnel de la filière boues de BARAKI [14]. 



28 

 

1.4.2.2.1 Epaississement des boues 

L’épaississement des boues a pour objectif de concentrer de la façon la plus économique les 

boues primaires et de permettre d’alimenter à régime régulier et à concentration pratiquement 

constante les installations de déshydratation. Il s’agit donc d’une étape intermédiaire pour la 

diminution du volume de boues produites par la station en permettant d’améliorer la 

concentration des boues en excès en termes de matières sèches, passant ainsi de 10 g/ L avant 

épaississement à 35 g/L après épaississement [10]. 

 

Figure 1-15 : Epaississeur [15] 

1.4.2.2.2 Pré-épaississement 

C’est une opération physico-chimique qui consiste à augmenter la concentration en matière en 

suspension MES de la boue biologique par l’injection d’un floculant en l’occurrence le 

polymère1 et par décantation, la boue se dépose au fond de l’ouvrage [15]. 

 

Figure 1-16 : Pré-épaississeur [15] 

                                                      
1 Un polymère est un floculant qui permet d’accélérer la séparation eau/boues. 



29 

 

Les boues primaires venant de l’épaississeur et les boues secondaires venant du pré-épaississeur 

seront mélangées dans une bâche mixte. En sortie de la bâche mixte, le produit a une 

concentration de 50 à 60 g/L en MES. 

1.4.2.2.3 Digestion anaérobie des boues  

La digestion anaérobie, ou méthanisation, est un processus biologique naturel qui a un rôle de 

dégradation de la matière organique par les microorganismes en absence d’oxygène, elle se 

produit dans le digesteur, où se trouve la matière organique dans des conditions anaérobies. La 

digestion permet la stabilisation, l’hygiénisation et la réduction de la quantité de boues et la 

production de biogaz [14]. 

 

 

Figure 1-13: Digesteurs [9] 

1.4.2.2.4 Conditionnement des boues  

Après la digestion, la majorité des boues organiques doivent subir un prétraitement spécifique, 

appelé conditionnement, pour permettre le bon fonctionnement des différents appareils de 

déshydratation mécanique et l’amélioration de son rendement. Le degré de déshydratation 

dépend avant tout du type de boues à traiter mais aussi des procédés de conditionnement tel que 

l’ajout d’un polymère avec une concentration de 3 g/L, L’étape de conditionnement est très 

importante pour éviter des problèmes de montée en charge, de filtrats chargés ou de toile 

colmatée. 



30 

 

1.4.2.2.5 Déshydratation des boues  

La déshydratation permet de diminuer la teneur en eau des boues, et d’atteindre en sortie une 

siccité allant de 15 à 40%, variable selon la filière de traitement des eaux, la nature des boues 

et la technique de déshydratation utilisée. Nous avons plusieurs types de déshydratation mais 

la technique utilisée dans la station où nous avons réalisé notre projet est la déshydratation 

mécanique par filtration ou à pression. Elle consiste en une compression et un cisaillement des 

boues entre deux toiles. Ces boues déshydratées sont par la suit conduites vers l’extérieur grâce 

à un convoyeur pour être ensuite évacuées vers la décharge (Figure 1-17) [14]. 

 

 

Figure 1-14:Déshydratation Mécanique par filtre a bande [8]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

1.5 Charte du projet 

1.5.1 Problématique  

Le personnel de la STEP de SEAAL, est exposé à plusieurs toxines et autres composants 

néfastes contenant des eaux usées, et cela engendre un nombre important de risques 

professionnels qui peuvent porter atteinte sur leur sécurité ou leur santé. Ces risques que la 

STEP doit gérer pour garantir la prévention des lésions corporelles et des atteintes à la santé. 